
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 76/2023 
 

Oggetto: Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della 
sicurezza per la realizzazione di lavori di adeguamento fabbricati con cambio di destinazione d’uso presso il 
C.T.R. di Prato Michelaccio – Comune di Mergozzo: modifica Provvedimento n. 141/2021 per integrazione 
incarico e corrispettivi, attribuzione nuovo CIG. 
 

L’anno 2023, addì tre del mese di agosto, presso la sede dell’azienda 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
Con provvedimento n. 141/2021 fu disposto l’affidamento all’ingegnere Fabrizio Dido, con studio in Casale Corte 
Cerro (VB), iscritto all’Ordine degli Ingegneri del VCO con il n. A248, dell’incarico professionale per redazione 
delle pratiche autorizzative, della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza per la realizzazione di lavori di adeguamento fabbricati con cambio di destinazione d’uso presso il 
C.T.R. di Prato Michelaccio in Comune di Mergozzo, con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare 
d'incarico, per un importo complessivo di €. 29.958,91 comprese spese, oltre cassa professionale 4% per 
€.1.198,36, per totali €. 31.157,26 IVA esclusa, con attribuzione del CIG Z3C344E79D, derivata 
dall’applicazione del ribasso offerto pari al 15,00% sull’onorario a base d’asta.  
 
Il Professionista ha inoltre offerto ulteriore ribasso del 3% sul valore di aggiudicazione, in ragione del quale la 
S.A. non ha richiesto la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del Codice Appalti.  
  
Visto che 
 
In seguito all’avvio delle attività di progettazione si è ritenuto di integrare l’oggetto della progettazione con gli 
interventi di realizzazione della stazione di trasbordo della frazione dei rifiuti derivante dalla raccolta differenziata 
degli imballaggi in vetro (che interessa il fabbricato 2 ove è prevista la collocazione del nuovo magazzino 
aziendale) e di adeguamento dell’attuale stazione di trasbordo del rifiuto indifferenziato, mediante posa di 
carpenteria metallica per la formazione di “scivoli”, già oggetto di incarico rep. 23-2020 con CIG ZC92CC35DE, 
a favore dell’ing. Dido, e non realizzati a causa delle conseguenze della pandemia COVID 19, che comportò 
incrementi dei prezzi di contratto tali da non consentire l’affidamento delle opere. 
 
Visto che  
 
L’importo complessivo delle opere oggetto di progettazione è asceso, in ragione delle integrazioni di cui sopra 
e degli intervenuti incrementi dei prezzari ufficiali applicati, a complessivi €. 694.300,00 IVA esclusa. 
 
Il RUP, in relazione al nuovo importo lavori, ha rideterminato i corrispettivi di cui al D.M. 17 giugno 2016, cui si 
è applicato lo sconto offerto in sede di negoziazione, pari al 15% sull’onorario a base d’asta, e l’ulteriore sconto 
del 3%, per un importo complessivo di €. 66.660,42, spese comprese, escluse IVA e cassa professionale 4%, 
cui si sommano €.  6.851,19 oltre IVA e cassa, per prestazioni già effettuate di cui al disciplinare rep. N. 83/2021, 
con una differenza, in rapporto agli originari importi di affidamento di €. 29.958,91 (CIG Z3C344E79D) e 
€.10.000,00 (CIG ZC92CC35DE) di €. 33.552,70 IVA esclusa. 
 
Dato atto che  
 
L’importo complessivo di affidamento, come sopra rideterminato, non supera le soglie economiche per 
l’affidamento in via diretta, come definite dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal  



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e successivo D.L. n. 77/2021, convertito con L. 108/2021. 
 
Visto 
 
L’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni” convertito in Legge n. 120/2020, come 
ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, a tenore del quale “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché́ al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 
e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023”. 
 
L’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come ulteriormente modificato 
dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 
e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività̀ di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché́ dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività̀ di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 
 
Il D.lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

− l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia; 

− l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi 
sotto la soglia comunitaria; 

−  
Le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo all’affidamento 
diretto. 
 
Che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più̀ ampia 
prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più̀ unità operative dell’ente la 
cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 139.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il 
principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici. 
 
Ritenuto  
 
Procedere all’integrazione dell’incarico e, conseguentemente, dei corrispettivi determinati per lo svolgimento 
del medesimo come in narrativa illustrato. 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

• Di confermare l’affidamento all’ingegnere Fabrizio Dido, con studio in Casale Corte Cerro (VB), iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri del VCO con il n. A248, dell’incarico professionale per redazione delle pratiche 
autorizzative, della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
per la realizzazione di lavori di adeguamento fabbricati con cambio di destinazione d’uso presso il C.T.R. 
di Prato Michelaccio – Comune di Mergozzo. 

• Di integrare l’incarico affidato con i servizi di progettazione per la realizzazione della stazione di trasbordo 
della frazione dei rifiuti derivante dalla raccolta differenziata degli imballaggi in vetro e di adeguamento 
dell’attuale stazione di trasbordo del rifiuto indifferenziato, mediante posa di carpenteria metallica per la 
formazione di “scivoli”, già oggetto di incarico rep. 23-2020. 

• Di adeguare il corrispettivo del servizio, in ragione delle integrazioni all’oggetto della progettazione nonché 
all’adeguamento del costo dell’opera conseguente all’aggiornamento dei prezzari di riferimento. 

• Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate alle previsioni di progetto, al Professionista sarà 
corrisposta, per lo svolgimento dell’incarico, la somma complessiva di €. 73.511,61, spese comprese, 
escluse IVA e cassa professionale 4%, con attribuzione del nuovo CIG A00191646C. 

• Di dare atto dell’avvenuto annullamento, da parte dei RUP dei CIG Z3C344E79D e ZC92CC35DE relativi 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

agli originari incarichi di servizio, modificati e integrati con il presente provvedimento. 

• Di comunicare al Professionista, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, le determinazioni 
assunte. 

• Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, 
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2023-08-11T15:55:01+0000
	GRIECO GIUSEPPE




